Martini Romam perferriri potuerit. Unde quod in aliis Codicibus abest, huic subrepaisse videtur.

^a Narratio ista in multis variat ab ea quam Romana Editio exhibet, cum tamén multo sù hæc præ-

A apostolum, et prædicatorem orthodoxum veritatis. Sed vere iste non fecit pretiosiorem animam suam se, sed posuit eam usque ad mortem, imitans, sicut dictum est, dominum suum dicentem: *Bonus pastor animam suam ponit pro ovibus suis* (Joan. x. 11), quo salvaret ubique errantem et perditam plebeum ab insurgentibus nostris temporibus hereticis. Traditus igitur Romæ de catholica Ecclesia sancti Joannis, a potentibus hujus sæculi his qui hoc erant ministerio digni ministri, atque custodibus, depositus est ad portum, et conjectus est in lembo, et navigantibus, sicut scitis, euntibusque juxta Avidum, in insulam quæ vocatur Naxos, non concesserunt beato illi apostolico viro custodes penitus contingere terram, dolentibus prorsus pedibus ejus, cum ipsi per loca B conferrent, et ^b omnino quiescerent. Hi autem qui per loca erant sacerdotes, et cæteri fideles regionis ipsius, dirigebant munera beato illi causa utilitatis ejus, non parvæ multities quantitatib; quas quideni directas species et quantitates custodes bestiales continuo coram eo diripiebant, improperiosa et amara plurima congerentes in eum. Eos autem qui munuscula detulissent, injuriis et verberibus afflentes dimitebant, dicentes ad eos: *Quoniam quicunque diligitis istum, inimici estis reipublicæ*. Nunquidnam hoc solum ei non valebat inferre dolorem incomparabilem super infirmitatem quæ eum ségre deprimebat? Exinde igitur præmittentes ab Avido quemdam, custodes qui retinebant eum, nuntiaverunt in Byzantio adventum et captionem ejus, proferentes adversus C eum plurima mala, hereticum et rebellem. Denique adversarium proclamantes, et subvertentem universam terram Romanorum. Cumque tandem pervenisset Byzantium beatus ille septimo decimo die ^c Septembri mensis, in portum juxta Euphemiam prope Arcadianon, reliquerunt eum a manu ministri usque in horam decimam recubantem in grabato navis, eratque, sicut scriptum est, spectaculum omnibus angelis et hominibus. Accedebant enim varii homines, quos propter ferales mores lupaces dixerim, et subrogati, ut conjicio, talia contra sanctum papam agebant, qualia Christianis dici non oportet. Morantibus nobis in littore, tota die eram incedens dolore plenus et amaritudine, eo quod viderem talem sanctum virum ita dejectum; non solum autem, sed et talia eloquia a quibusdam ethniciis prolatæ contra eum, nihil aliud quereram, nisi ut auferretur anima mea a me. Dehinc circa solis occasum venit quidam scriba nomine Sagoleva cum multis excubitoribus; et aufe-

stantior Romana; ideo hac retenta variantes e Romana, tantum quas potiores judicavi, exscripti. MANSI.

^b Forte, non. HARD.

^c Rom. Edit., mense Novembrio.

rentes de lenbo posuerunt in gestatorio, duxerunt que in custodiam excubitorii, quæ cognominatur Prandearia; et fecit eum inclusum sub multa custodia, præcipiens custodibus ut nullus penitus sciret civitatis quia est in eodem excubitu. Fecit ergo sanctus idem apostolicus clausus, et sine participatione penitus sermonis alicujus, nonaginta tres dies. In ipsa vero nonagesima tertia die, quæ est dies Parasceve, mane tulerunt eum de custodia, constitendum in cella sacellarii, jubentes pridie convenire omnem senatum; quod et factum est. Jusserunt autem eum introducendum, et introduxerunt in portatoria sella; erat enim penitus æger, præcipue autem illis diebus præ navigatione et afflictione custodiae per tot dies effectæ. Intendens autem in eum primus, qui præsidebat sacellarius cum reliquis principibus a longe, jussit eum surgere a ferculo, et stare. Aientibus quibusdam ministrorum non valere eum stare, turbatus præ multa ira sacellarius exclamavit, cum eo autem et quidam de custodia, surgere eum et astare censuræ subnixum hinc inde; quod et factum est. Sacellarius autem inquit ad eum: Dic, miser, quid tibi mali intulit imperator? Tulit a te aliquid? oppressit te vi? Ille autem tacebat. Tunc ait ad eum sacellarius imperativa voce: Non respondes? ecco nunc ingredientur accusatores tui. Et continuo cum sermone introducti sunt plurimi accusatorum contra eum. Omnes autem erant mendaci filii, et discipuli eorum qui Dominum nostrum Jesum Christum necaverunt. Contradicabant vero sancto viro, quemadmodum præmoniti fuerant. Erant enim voces eorum præmeditatæ et præparatæ. In quibus quidam eorum paulo ante interrogati ut testimonium perhiberent, tentabant dicere veritatem, sicut mos est; et continuo turbati qui præteudebant certamen hoc, inciperbant validis minis increpare eos, donec suaderent eis proferre quæ erant convenientia in mortem beati et justi viri. Contemplatus sanctus papa introeuntes testificari, subridens dixit: Iste sunt testes? Sic habet ordo. Erant enim primi ingredientes nomine quidem milites, lupaces autem et hestiales sententia; et quidam eorum qui erant Olympii, cum quibus erat et Andreas, qui fuerat ejus notarius. Erant autem inter accusatores infelices Imericus et Therinus, et reliqui numero quasi viginti, primores milites et reliqui accusantes. Jurabant autem ad sancta Evangelia, et sic testificabantur. Primicerius sane omnium accusantium erat Dorotheus patritius^b Ciliciæ, qui jurans dixit quoniam quinquaginta capita si haberet, non oporteret eum vivere, eo quod solus subvertit et perdidit universum Occidentem, et delevit; et vera unius consilii fuit cum Olympio, et inimicus homicida imperatoris et Romanæ urbanitatis. Videns ergo justus vir introeuntes eos et jurantes sine partite testificatores, compassus perditioni animarum eorum, ait ad eos qui præsidebant principes: Obsecro vos per Deum, nolite præparare eos jurare, sed absque sacramento dicant quæcumque volunt, vos-